
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 COM.-CHIUS. POR 00/06 E PSR 07/13-POL. AGR.  

QUALITA' DELLE PR. AGR. E DELLE ATT. AGR.CHE, AGR.SOC.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1318

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13683 del 16/12/2020

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 REG.(UE) N. 1305/2013 MISURA 19 SOSTEGNO ALLO 
SVILUPPO LOCALE LEADER GAL BATIR BASSO TIRRENO REGGINO APPROVAZIONE 
RIMODULAZIONE PIANO DI AZIONE LOCALE (PAL) VERSIONE 2 E RETTIFICA DDG N. 
16789 DEL 23.12.2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I L  D I R I GEN TE GE NE RAL E REG GE NTE
PREMESSO CHE

-    la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 finale, del 20 novembre 2015, ha 
approvato  il  Programma di  Sviluppo Rurale  (PSR)  della  Regione  Calabria  ai  fini  della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, 
per il periodo di programmazione 2014-2020;

-    la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2018)  6608  finale  del  4  Ottobre  2018  - 
cci:2014IT06RDRP018 - ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5 ) del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del  Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di 
esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

-    con D.G.R. n. 475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto 
della Decisione della Commissione Europea C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 di modifica 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

-    con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il  Consiglio Regionale che ha preso atto della 
versione 5 del PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 
ottobre 2018;

-    la  Commissione  Europea  con  Decisione  C(2018)  1720  del  13  marzo  2020  -  CCI: 
2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 
8314 della Commissione;

VISTI

·      il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

·      il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

·      il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

·      il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

·      il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

·      il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014;

·      il Reg.di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014;

·      il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

·      il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

·      il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014;

·      il  D.M. prot.  6513 del  18 novembre 2014 - Disposizioni  nazionali  di  applicazione del 
regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·      il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015;

·      il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 -  disposizioni modificative ed integrative del decreto 
ministeriale  18  novembre  2014  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

·      DM (MIPAAFT) n.497 del 17/01/2019, Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 
dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale;

·      la DGR n. 254 del 21 giugno 2019 e l'Allegato A di Approvazione aggiornamenti norme 
regionali in materia di condizionalità per l'anno 2019;

·      le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 - 2020 
del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo 
rurale -  Rete Rurale Nazionale 2014-2020, per come approvate dal DM (MIPAAFT) n. 6093 del 
06/06/2019;

VISTI, altresì,

-    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

-    la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura la L.R. 
del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

-    il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività  amministrativa di 
indirizzo  e  di  controllo  da  quella  gestionale,  per  come modificato  ed  integrato  con  il 
D.P.G.R. n. 206 del 05.12.2000;

-    la D.G.R. n. 345 del 2/08/2018 con la quale è stata individuata l'Autorità di Gestione del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria nella figura del Dirigente 
generale p.t. del Dipartimento Agricoltura e risorse Agroalimentari;

-    la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 ed il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020, con i quali il dott. Giacomo 
Giovinazzo è stato nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari”;

-    il D.D.G.R. n. 6998 del 03/07/2020 con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe Palmisani 
l'incarico di dirigente reggente del settore n. 7 "PSR 14/20 Competitività - chiusura por 
00/06 e PSR 07/13 - politiche agricole - qualità delle produzioni agricole e delle attività 
agrituristiche, agricoltura sociale";

-    il D.D.G.R.  n. 6956 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e risorse 
agroalimentari  adempimenti  di  cui  alla  D.G.R n.  91  del  15.05.2020  e  D.G.R  n.  144  del 
18.06.2020 - micro-organizzazione” con il quale è stata approvata la micro organizzazione 
del Dipartimento Agricoltura;

DATO ATTO  

·      che il  PSR Calabria 2014-2020 prevede, nell’ambito della misura 19, il  Sostegno allo 
Sviluppo locale LEADER. La misura è rivolta a sostenere lo sviluppo integrato delle zone rurali 
a livello sub-regionale ("locale")  con il  contributo prioritario delle forze locali.  Si  inserisce 
come  intervento  di  “Sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo”  (CLLD)  e  si  basa  su  una 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



progettazione e  gestione degli  interventi  per  lo sviluppo da parte degli  attori  locali  che si 
associano in una partnership di natura mista (pubblico-privata) e affidano un ruolo operativo 
(gestionale e amministrativo) al Gruppo di Azione Locale, il quale deve elaborare un Piano di 
Azione Locale per tradurre gli obiettivi in azioni concrete dotandosi di una struttura tecnica in 
grado di effettuare tali compiti (strategia LEADER).

·      che attraverso lo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SLTP) si punta, in via generale, 
al  miglioramento  delle  politiche  di  sviluppo  locale  e,  in  coerenza  con  le  indicazioni 
dell’Accordo di Partenariato, a:

a)        migliorare  il  design e  l’implementazione  delle  politiche  a  favore  di  specifiche  aree, 
attraverso un maggiore focus territoriale su tali aree in modo da accrescerne l’efficacia;

b)        promuovere una maggiore qualità della progettazione locale;

c)        promuovere, con flessibilità e su un terreno concreto, il coordinamento tra le politiche 
con una logica ispirata alla semplificazione sia degli  strumenti di  governance sia delle 
procedure per accedere ai finanziamenti comunitari;

·      che conformemente all’art. 32, comma 2, lett. b) del Reg (UE) 1303/2013, lo sviluppo 
locale di tipo partecipativo è gestito da gruppi d'azione locali composti da rappresentanti degli 
interessi socio-economici locali sia pubblici che privati, nei quali, a livello decisionale, né le 
autorità  pubbliche,  quali  definite  conformemente  alle  norme  nazionali,  né  alcun  singolo 
gruppo di interesse rappresentano più del 49 % degli aventi diritto al voto;

CONSIDERATO che:

- con DDG n. 12935 del 26.10.2016, avente per oggetto “PSR Calabria 2014-2020 – Reg.(UE) n.  
1305/2013 – Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader – approvazione proposta progettuale  
per  l’area  eleggibile  11  presentata  dal  GAL  Basso  Tirreno  Reggino”  è  stato  ammesso  a 
finanziamento il progetto presentato dal medesimo GAL;

- con separato atto, DDG n. 16789 del 23.12.2016, si è proceduto all’assegnazione della dotazione 
finanziaria alla proposta progettuale presentata dal GAL BATIR BASSO TIRRENO REGGINO, pari 
ad €  5.776.869,54  e,  contestualmente,  al  riconoscimento del  finanziamento sulla  M19.1 quale 
supporto preparatorio alla definizione e attuazione della strategia locale pari ad € 20.000,00;

VISTE

 - le note circolari n. 114205 del 19/03/2019 e n.417597 del 04/12/2019 dell’Autorità di Gestione del 
PSR Calabria 2014/2020,  con le quali  sono state fornite a tutti  i  GAL della Regione Calabria, 
indicazioni tecnico-amministrative inerenti la rimodulazione dei Piani di Azione Locale;

PRESO ATTO della nota circolare n. 325264 del 09/10/2020 con oggetto “Trasmissione verbale del 
24/07/2020 e comunicazioni sulla M19.4” a firma dell’Autorità di Gestione del PSR Calabria, con la 
quale, si ratificavano i lavori del Tavolo Tecnico del 24/07/2020, costituito da Regione Calabria-
Dipartimento Agricoltura ed i Gal, i quali di concerto stabilivano di contribuire congiuntamente 
alla strategia COVID della M21 del PSR per i settori Agriturismo, Lattiero-Caseario Vitivinicolo e 
Florovivaismo;

PRESO ATTO altresì che la suddetta nota n. 325264/2020 dava la possibilità ai GAL di:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    presentare  nuova  rimodulazione  dei  PAL  entro  il  30/10/2020,  considerato  il  particolare 
momento di emergenza COVID, in deroga a quanto stabilito dalle note circolari  n. 114205 del 
19/03/2019 e n.417597 del 04/12/2019;
-    modificare la percentuale di finanziamento della M19.4 (Costi di Gestione e di Animazione) dal 
20% fino ad un massimo del 25%, così come previsto dal Reg. UE n. 1305/2013, art.35, punto 2, 
da calcolarsi sulla dotazione della M19.2, assegnata all’esecuzione delle operazioni nell’ambito 
della strategia di sviluppo locale;
VISTA la circolare n. 357512 del03/11/2020 del Direttore generale reggente e Autorità di Gestione 
PSR Calabria con la quale è stata concessa ai Gal una ulteriore proroga per la presentazione 
delle rimodulazioni dei PAL, fissando come data ultima il 20/11/2020;

VISTA

- la richiesta di approvazione della rimodulazione del Piano di Azione Locale (PAL), presentata 
dal GAL in questione, la quale, sulla scorta delle risultanze del Tavolo tecnico di concertazione 
del 24/07/2020 e dei presupposti contenuti nella circolare n. 325264/2020, apporta una variazione 
della dotazione finanziaria assegnata, da € 5.776.869,54 a € 4.787.033,61;

RILEVATO che, a seguito dell’istruttoria circa la rimodulazione del PAL, espletata sulla base delle 
disposizioni contenute nelle suddette circolari n. 114205/2019, n.417597/2019, n. 325264/2020, le 
strutture competenti hanno asseverato la versione rimodulata del PAL afferente al GAL BATIR 
BASSO TIRRENO REGGINO,  il  quale  assume il  codice  di  Versione 2  corredato  dei  seguenti 
allegati:

a)                 Relazione descrittiva della rimodulazione PAL;

b)                 Estratto di verbale CdA del 28/10/2020 - Delibera n. 22/2020;

c)                 Quadro Finanziario PAL V2;

d)                 Quadro Finanziario di Raffronto PAL V1 – PAL V2;

RITENUTO, pertanto, 

- di dover approvare la rimodulazione del PAL afferente al  GAL BASSO TIRRENO REGGINO, il 
quale  assume il  codice  di  Versione 2 e  del  relativo  Piano finanziario  di  dettaglio, pari  ad  € 
4.787.033,61, (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che va 
a sostituire quello precedentemente approvato con DDG n. 16789 del 23.12.2016;

- di dover approvare l’adeguamento dell’aliquota contributiva della Sub Misura 19.4 – “Sostegno 
per i costi di gestione e animazione”, dal 20% al 25% per come stabilito dalla  nota circolare n. 
325264 del 09/10/2020; 

- di dover rettificare, per l’effetto, il DDG n. 16789 del 23.12.2016, relativamente all’assegnazione 
della dotazione finanziaria alla proposta progettuale presentata dal GAL BATIR BASSO TIRRENO 
REGGINO, da € 5.776.869,54  a € 4.787.033,61, per come di seguito indicato per macro voci:

 

 
Risorse 

19.2

Risorse 
aree interne 

19.2

Risorse 
cooperazione 

19.3
Costi di gestione 

aree interne

Risorse 19.4

(25% di 19.2)

Totale 
risorse 

assegnate

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



AREA 
11

€ 
3.316.251,7

4
€ 

438.522,76 € 160.773,12 € 42.423,08 € 829.062,91

€ 
4.787.033,6

1

 

PRESO ATTO che l’approvazione  di  tali  modifiche  non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
regionale;

PRESO ATTO che la Regione Calabria ai sensi del comma 3, art.3, del D.lgs. 165/99, ha istituito 
l’Organismo Pagatore regionale “ARCEA”, riconosciuto con provvedimento MiPAAF n. 0007349 
del 14 ottobre del 2009 e operativo fin dal 1 luglio 2010 per l’erogazione dei finanziamenti relativi  
al PSR 2007- 2013;

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria per il finanziamento del progetto di cui al presente 
decreto  trova  disponibilità  nelle  risorse  della  misura  19  del  PSR Calabria  2014-2020,  gestite 
dall’Organismo Pagatore ARCEA.

Su  proposta  del  Dirigente  responsabile  formulata  alla  stregua  dell’istruttoria  resa  dalla 
competente struttura,

DECRETA
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e 
trascritte:

 -  di approvare la rimodulazione del PAL afferente al  GAL BATIR BASSO TIRRENO REGGINO, il 
quale  assume il  codice  di  Versione 2 e  del  relativo  Piano finanziario  di  dettaglio, pari  ad  € 
4.787.033,61, (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che va 
a sostituire quello precedentemente approvato con DDG n. 16789 del 23.12.2016;

- di approvare l’adeguamento dell’aliquota contributiva della Sub Misura 19.4 – “Sostegno per i 
costi di gestione e animazione”, dal 20% al 25% per come stabilito dalla nota circolare n. 325264 
del 09/10/2020; 

-  di rettificare, per l’effetto, il DDG n.  16789 del 23.12.2016, relativamente all’assegnazione della 
dotazione  finanziaria  alla  proposta  progettuale  presentata  dal  GAL BATIR  BASSO  TIRRENO 
REGGINO, da € 5.776.869,54 a € 4.787.033,61, per come di seguito indicato per macro voci:

 

 
Risorse 

19.2

Risorse 
aree interne 

19.2

Risorse 
cooperazione 

19.3
Costi di gestione 

aree interne

Risorse 19.4

(25% di 19.2)

Totale 
risorse 

assegnate

AREA 
11

€ 
3.316.251,7

4
€ 

438.522,76 € 160.773,12 € 42.423,08 € 829.062,91

€ 
4.787.033,6

1

 

-  di  dare atto che  l’approvazione di  tali  modifiche  non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
regionale;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di dare atto  che la dotazione finanziaria per il  finanziamento del progetto di cui al presente 
decreto  trova  disponibilità  nelle  risorse  della  misura  19  del  PSR Calabria  2014-2020,  gestite 
dall’Organismo Pagatore ARCEA;

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente nonché sul sito www.calabriapsr.it;

- di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti negli articoli 22 e seguenti, del D.lgs n.33 
del  2013  ed  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs n.33 del 2013;

- di notificare il presente atto all’Organismo Pagatore ARCEA ed al GAL interessato;

-  avverso  il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR nei  termini  di 
legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della Repubblica, per i soli motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza 
comunque acquisita.

                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento/Dirigente 
del Settore

PALMISANI GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale/Autorità di Gestione del 
PSR

GIOVINAZZO GIACOMO
(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


Strategia Aree interne

19 Sostegno 
allo sviluppo 
locale Leader

19.1 Supporto 
preparatorio alla 
definizione ed 
attuazione della 
strategia locale

19.1.1 Costi di 
preparazione alla 

SSL

19.1.1.1 ‐ Attività di supporto
preparatorio per il rafforzamento

delle capacità, formazione e
networking per l’elaborazione e

l’attuazione di strategie di sviluppo locale.

20.000,00 €              20.000,00 €   20.000,00 €  ‐   €  100% Regia

20.000,00 €              20.000,00 €  20.000,00 €                    

Intervento misura 1.2 aree interne (quota)             131.600,00 €  131.600,00 €  131.600,00 €  ‐   €  100% Regia                 131.600,00 € 

Intervento misura 1.2          1.212.500,00 €   1.212.500,00 €                 1.212.500,00 €                  ‐   €  100% Regia 1.212.500,00 €  1.212.500,00  ‐    829.062,81  383.437,19 

                  1.344.100,00 €                 1.344.100,00 €  ‐   €   € 1.212.500,00   €                 131.600,00  1.212.500,00  ‐                     829.062,81  383.437,19 

3 3.2

3.2.1 “Aiuti
ad attività di
informazione
e promozione
implementate
da gruppi di
produttori
sui mercati
interni”

3.2.1.1 ‐ Progetto per la partecipazione
ad eventi promozionali

riferiti ai prodotti delle filiere
corte del Tirreno Reggino

              50.000,00 €  50.000,00 €  35.000,00 €  15.000,00 €  70% bando 35.000,00 €  ‐    ‐    ‐    ‐  

50.000,00 €  35.000,00 €                    15.000,00 €  35.000,00 €  ‐   €  ‐    ‐    ‐           ‐  
4.1.1.1 ‐ Microfiliera della nutraceutica: 

superfruits e frutti rossi
            514.308,77 €  514.308,77 €  257.154,39 €                  257.154,39 €  50% Bando                  257.154,39            ‐    ‐    257.154,39 

 4.1.1.2 ‐ Microfiliera del benessere: il grano ed i 
cereali antichi per le farine tradizionali da pietra 

            400.000,00 €  400.000,00 €                  200.000,00 €                  200.000,00 €  50% Bando 200.000,00  ‐               ‐    200.000,00 

4.1.1.3 ‐ Microfiliera della tradizione: il suino 
nero

            436.186,72 €  436.186,72 €                  218.093,36 €                  218.093,36 €  50% Bando 218.093,36  ‐               ‐    218.093,36 

4.1.1.4 ‐ Microfiliera della salute e della cura 
tradizionale: i frutti delle rosacee (melo, il pero, il 
ciliegio, il pesco, il susino, il mandorlo, il nespolo, 

il sorbo, l’albicocco, il cotogno). 

            332.975,46 €  332.975,46 €                  166.487,73 €                  166.487,73 €  50% Bando 166.487,73  ‐               ‐    166.487,73 

4.2

4.2.1 “Investimenti
nella

trasformazione,
commercializzazion

e e sviluppo
dei prodotti
agricoli”

4.2.1.1 ‐ Sostegno per la trasformazione e la 
commercializzazione delle microfiliere 

            400.000,00 €  400.000,00 €                  200.000,00 €                  200.000,00 €  50% Bando 200.000,00  ‐               ‐    200.000,00 

4.4.1.1 ‐ Recupero e riqualificazione dei segni 
storico‐culturali del territorio per attrezzarli ad 

aree per il turismo culturale 
              60.000,00 €  200.000,00  ‐            ‐    200.000,00 

4.4.1.2 ‐ Recupero e riqualificazione dei segni 
storico‐culturali del territorio per attrezzarli ad 

aree per il turismo naturalistico
              40.000,00 €  200.000,00  ‐            ‐    200.000,00 

                  2.183.470,95 €                 1.141.735,48 €              1.041.735,48 €   € 1.141.735,48   € ‐    1.441.735,48  ‐          ‐    1.441.735,48 

6.2

6.2.1 “Aiuto
all’avviamento
di per nuove
attività non
agricole nelle
aree rurali”

6.2.1.1 ‐ Sostegno per la Creazione
Start‐up innovative

            160.512,27 €  160.512,27 €                  160.512,27 €  ‐   €  100% bando 481.611,62  ‐    ‐    481.611,62 

6.4.1.1 ‐ Sostegno per la creazione e sviluppo di 
fattorie didattiche/sociali

            200.000,00 €  200.000,00 €                  100.000,00 €                  100.000,00 €  50% bando 100.000,00  ‐               ‐    ‐  

6.4.1.2 ‐ Sostegno per creazione
e sviluppo dei laboratori artigianali

del tipico reggino
            165.000,00 €  50% bando

6.4.1.2 ‐ Sostegno per creazione
e sviluppo dei laboratori

ambientali per la promozionee la
salvaguardia del risorse ambientali

e paesaggistiche, realizzati
da cooperative di giovani e/o

disoccupati

            135.000,00 €  50% bando

6.4.1.3 ‐ Sostegno per creazione
e sviluppo agriturismi

            200.000,00 €  200.000,00 €                  100.000,00 €                  100.000,00 €  50% bando 100.000,00  ‐               ‐    ‐  

6.4.2 
“Diversificazione
delle attività
agricole

attraverso la
produzione
di energia da

fonti rinnovabili”

6.4.2.1 ‐ Sostegno per costruzione
impianti solari per l’autosostenibilità

delle imprese ricadenti
nelle aree interne rurali

            150.000,00 €  150.000,00 €  75.000,00 €  75.000,00 €  50% bando ‐    ‐    ‐                ‐  

Strategia 19.2
Strategia aree interne 
(importo pubblico)

Rimodulazione luglio 2020

Taglio 20% misura 
COVID (19.2)

Quota Pubblica piano dopo 
rimodulazione e taglio 

Covid
 Importo totale  (€)   Importo Pubblico (€)   Importo Privato (€) 

aliquota di 
sostegno

bando/regiaMisura  sub‐misura
sub‐misura 
intervento

Codice PAL e descrizione intervento  Importo (€) 

 € 1.141.735,48 

 € 585.512,27 

TOTALE ATTIVITA'

4.4.1 “Investimenti
non

produttivi
in ambiente
agricolo”

4

TOTALE MISURA 1

TOTALE MISURA 3

4.1
4.1.1 “Investimenti

nelle aziende
agricole”

4.4

1 1.2
Intervento misura 

1.2

Bando

TOTALE MISURA 4

6.4.1 “Sostegno
alla diversificazione
e multifunzionalità

nelle aziende
agricole”

6.4

6
300.000,00 €  150.000,00 €                  150.000,00 € 

100.000,00 €  100.000,00 €  100%‐   € 

150.000,00  ‐       ‐   ‐  



                  1.010.512,27 €                     585.512,27 €                  425.000,00 €   €                       585.512,27   €                                  ‐                                          831.611,62                                               ‐                                       ‐                                  481.611,62 

7.4

7.4.1
“Sostegno a
investimenti
finalizzati

all’introduzione,
al miglioramento
o all’espansione
di servizi di base a 
livello locale per
la popolazione

rurale, comprese
le attività culturali e 
ricreative, e della 

relativa 
infrastruttura”

7.4.1.1 ‐ Creazione dei centri di
aggregazione

            306.922,76 €                        306.922,76 €                     306.922,76 €                                   ‐   €  100% bando                  306.922,76 €                                         918.522,76                             438.522,76                                     ‐                                  918.522,76 

7.5.1.1 ‐ Realizzazione di strumentipropedeutici 
alla commercializzazionedell’offerta turistica e 
degli itinerari tematici localiintegrata anche 

tramite web.

            269.720,70 €                        269.720,70 €                     269.720,70 €                                   ‐   €  100% regia                                                         ‐                                                ‐                                       ‐                                                    ‐  

7.5.1.2 ‐ Informazione turistica e promozione 
delle infrastrutture e delle opportunità 

individuate nella Pianificazione degli interventi a 
livello locale daattuarsi secondo gli indirizzi 

Regionali ed in forma coordinata con le azioni 
sviluppate a dalla Regione Calabria.

            250.000,00 €                        250.000,00 €                     250.000,00 €                                   ‐   €  100% regia                                                         ‐                                                ‐                                       ‐                                                    ‐  

7.5.1.3 ‐ Interventi sul territoriovolti a creare dei 
percorsi tematici, ambientali, con recuperodella 

sentieristica storica
            185.691,91 €                        185.691,91 €                     185.691,91 €                                   ‐   €  100% regia                                                         ‐                                                ‐                                       ‐                                                    ‐  

7.6.1.2 ‐ Sostegno per il recuperodell’edilizia 
storica a fini socioculturali(rete museale, 

centrisocio‐culturali, …)
              97.153,69 €                          97.153,69 €                       97.153,69 €                                   ‐   €  100% regia                                                         ‐                                                ‐                                       ‐                                                    ‐  

7.6.1.1 ‐ Studi e catalogazione
dell’edilizia rurale storica, sparsa e
negli insediamenti rurali, sui siti
naturalistici e sulla biodiversità

            280.000,00 €                        280.000,00 €                     280.000,00 €                                   ‐   €  100% regia                                                         ‐                                                ‐                                       ‐                                                    ‐  

                  1.389.489,06 €                 1.389.489,06 €                                   ‐   €                      1.389.489,06 €                   306.922,76 €                                         918.522,76                             438.522,76                                     ‐                                  918.522,76 

16.3

Intervento
16.3.1 

“Cooperazione
tra piccoli
operatori

per organizzare
processi

di lavoro in
comune e
condividere
impianti e
risorse”

16.3.1.1 ‐ Realizzazione di un
Centro internazionale per il turismo
rurale” destinato a promuovere

la cultura dell’accoglienza

              55.000,00 €                          55.000,00 €                       44.000,00 €                    11.000,00 €  80% bando                                                         ‐                                                ‐                                       ‐                                                    ‐  

16,4

Intervento
16.4.1 

“Cooperazione
di filiera,

orizzontale e
verticale, per
la creazione
e lo sviluppo

di filiere corte e dei
mercati locali”

16.4.1.1 ‐ Partecipazione ad
eventi promozionali locali e

costruzione dei mercati locali di
promozione del turismo nat

              55.000,00 €                          55.000,00 €                       44.000,00 €                    11.000,00 €  80% bando                                                         ‐                                                ‐                                       ‐                                                    ‐  

                      110.000,00 €                       88.000,00 €                    22.000,00 €   €                         88.000,00   €                                  ‐                                                            ‐                                                ‐                                       ‐                                                    ‐  

Intevento 19.3.1 “Attività di Supporto
tecnico preparatorio per la

cooperazione”
              15.000,00 €                          15.000,00 €                       15.000,00 €                                   ‐   €  100% regia                                          15.000,00                                               ‐                                       ‐                                    15.000,00 

 €                          88.000,00 

7.5.1 “Sostegno 
ainvestimentidi 
fruizionepubblica 

ininfrastrutturericre
ative,informazionitu

ristiche 
einfrastruttureturist
ichesu piccolascala 

(FUORIPSR

TOTALE MISURA 7

16

TOTALE MISURA 16

Attività di
cooperazione
transnazionale

19.3

7

7.6

7.5

7.6.1 “Sostegno
per studi/

investimenti
relativi alla

manutenzione,
al restauro

e alla 
riqualificazione
del patrimonio
culturale e
naturale dei
villaggi, del
paesaggio

rurale e dei siti
ad alto valore
naturalistico,
compresi gli

aspetti 
socioeconomici
di tali attività,
nonché azioni

di sensibilizzazione
in materia

di ambiente.
(FUORI PSR)”

TOTALE MISURA 6



Intevento 19.3.2 “Realizzazione
attività di cooperazione interterritoriale

e transnazionale”
            306.546,24 €  306.546,24 €                  306.546,24 €  ‐   €  100% regia 145.773,12  ‐         160.773,12  145.773,12 

321.546,24 €  321.546,24 €  ‐   €  160.773,12  ‐                     160.773,12  160.773,12 
Intevento 19.4.1 “ Attività di

animazione”
              71.485,99 €  71.485,99 €  71.485,99 €    ‐   €  100% regia 79.062,81  ‐    ‐    79.062,81 

Intevento 19.4.2 “ Attività di
gestione”

            800.000,00 €  800.000,00 €                  800.000,00 €  ‐   €  100% regia 750.000,00  ‐    ‐    750.000,00 

871.485,99 €  871.485,99 €  829.062,81  ‐            ‐    829.062,81 
TOTALE                    7.300.604,51 €                 5.776.869,04 €              1.503.735,48 €   € 4.452.236,81   €                 438.522,76  5.394.205,79    438.522,76                    989.835,93    4.215.142,98  

TOTALE MISURA

ed interterritoriale

TOTALE MISURA

Attività di
gestione ed
animazione

19.4

19


